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Ky kurs eksploron fenomenologjiné si gasje artistike dhe metodologjike né
raport me dizajnin grafik dhe inovacionin. Studentét do té njihen me ményrén

Pérshkrimi i léndés | se si pérvoja njerézore, perceptimi, intuita dhe kuptimi formésojné procesin e

dizajnit, duke thelluar té kuptuarit pér ndikimin e dizajnit né pérvojén
estetike, emocionale dhe funksionale.

Qéllimet e léndés

Té prezantojé parimet bazé té fenomenologjisé dhe ndikimin e tyre né
dizajn.

Té zhvillojé té kuptuarit kritik té pérvojés sé pérdoruesit (Ul/UX/UE)
né kontekstin e dizajnit grafik.

Té inkurajojé qasje krijuese dhe reflektive pérmes studimeve té
rasteve dhe praktikave dizajnuese.

Té eksplorojé lidhjen midis inovacionit, teknologjisé dhe pérjetimit
njerézor.

Rezultatet e pritura
té nxénies:

Analizojné marrédhénien ndérmjet pérvojés dhe dizajnit pérmes
lenteve fenomenologjike.

Pérdorin metodologji reflektive pér té gjeneruar ide dhe zgjidhje
inovative.

Integrojné gasje filozofike né procesin e krijimit té dizajnit grafik.
Vlerésojné ndikimin e dizajnit né jetén e pérditshme pérmes
perspektivés sé pérdoruesit.




Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té

studentit)
Aktiviteti Oré Dité Gjithsej
Ligjérata 2 1 60
Ushtrime teorike N/A - -
Ushtrime praktike 1 1 30
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 0.5 - 10
Ushtrime né teren N/A - -
Kollokfiume, seminare - 2 4 oré ( 2x2 oré)
Detyra té shtépisé 0.75 oré - 22.5 oré
Koha e studimit vetanak té studentit 1.5 oré - 45 oré
Pérgatitja pérfundimtare pér provim - - 10 oré
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim final) - - 4 oré
Projektet, prezantimet, etj - - 20 oré
Totali 205 oré

Shpjegim i shkurtér i pérllogaritjes:

e 3 oré mésim né javé x 30 javé = 90 oré (60 ligjérata + 30 ushtrime praktike)

® Pjesa tjetér éshté shpérndaré sipas standardeve akademike pér pérgatitje vetjake dhe vlerésim.
e Kjo éshté e pérputhshme me njé kurs qé ka 6 ECTS, pasi 1 ECTS = ~25-30 oré ngarkesé pune.

gasjes pedagogjike qgéndron

Metodologjia e 1. Ligjerata interaktive

mésimdhénies:

dizajn.

me dizajnin.

3. Projekte praktike

nga dizajni bashkékohor.
2. Diskutime té udhéhequra dhe reflektim kritik
- Diskutime né klasé mbi pérvojat personale dhe kolektive né raport

Metodologjia e mésimdhénies pér kété kurs bazohet né njé gasje té integruar
gé kombinon teoriné filozofike, analizén kritike, dhe praktikén dizajnuese,
duke promovuar té mésuarin aktiv, reflektiv dhe ndérdisiplinor. Né thelb té

ideja fenomenologjike e pérvojés sé

Qasjet dhe metodat kryesore té pérdorura:

drejtpérdrejté si themel i njohjes dhe krijimtarisé né dizajn.

- Prezantim i koncepteve té fenomenologjisé dhe aplikimi i tyre né

- Ligjertat shogérohen me prezantime vizuale dhe shembuj konkreté

- Analizé kritike e dizajneve nga perspektiva e pérvojés njerézore.




- Zhvillimi i koncepteve vizuale gé reflektojné pérvojén
fenomenologjike dhe artistike.

- Eksperimentim me mediume té ndryshme pér té eksploruar
ndjeshmériné dhe intuitén né dizajn.

4. Studime rastesh dhe analiza vizuale

- Analizé e veprave té dizajnit qé mishérojné qasje pérjetuese dhe
inovative.

- Rishikim i dizajnit té ndérfaqeve, produkteve, hapésirave dhe
identitetit vizual.

5. Ese dhe ditar reflektiv (journal)

- Studentét mbajné njé ditar gjaté gjithé kursit ku dokumentojné
pérvojat personale, ideté dhe evolucionin e mendimit té tyre mbi
dizajnin.

6. Puné né grup dhe bashkékrijim

- Detyra bashképunuese pér té stimuluar mendimin ndérdisiplinor dhe
eksplorimin e ideve né ményré kolektive.

7. Preztime dhe kritika té hapura (critiques)

- Prezentim i projekteve me diskutim té udhéhequr né klasé.

- Feedback nga profesori dhe studentét né frymé konstruktive dhe
reflektuese.

Vlerésimi né kété Iéndé bazohet né njé kombinim té vlerésimit formativ dhe
pérfundimtar, me fokus né zhvillimin konceptual, reflektimin kritik dhe
aftésiné pér té zbatuar gasjet fenomenologjike né kontekstin e dizajnit grafik.
Qéllimi éshté té vlerésohet jo vetém produkti final, por edhe procesi i té
menduarit dizajnues, angazhimi personal, dhe pérfshirja né diskutime dhe

Metodat e . .
L puné praktike.

vlerésimit: o . . . .
- Pjesémarrja aktive dhe diskutimet - 10%
- Ese reflektive / ditar mésimi - 20%
- Analizé kritike (individuale) - 20%
- Projekt praktik (individual ose grup) - 30%
- Prezantim pérfundimtar / ekspozita - 20%

Literatura

Literatura bazé:

Don lhde — Experimental Phenomenology
Norman, D. A. — The Design of Everyday Things

Literatura shtesé:

Maurice Merleau-Ponty — Phenomenology of Perception (fragmente té
pérzgjedhura)
Eno Henze — Design and Phenomenology (artikuj té pérzgjedhur)

Burimet:

https://www.biblioteka-ks.org/burime/

The Design of Everyday Thingsicdsthttps://dl.icdst.org » pdfs > files4



https://www.biblioteka-ks.org/burime/
https://dl.icdst.org/pdfs/files4/4bb8d08a9b309df7d86e62ec4056ceef.pdf

| https://www.scribd.com/document/265204694/Experimental-Phenomenology

Java Tema / Njésia Pérmbaijtja / Qéllimi Aktivitetet Detyra /
mésimore mésimore Vlerésimi

1 Hyrje né kurs — Prezentim i kursit, Ligjérata + diskutim Njoftim  me
Cfaré éshté koncepti i pérvojés. ditarin
fenomenologjia? reflektiv

2 Filozofia si themel i | Fenomenologjia e Ligjérata + video Reflektim i
dizajnit pérvojésor | Husserl-it shkurtér

3 Perceptimi si bazé e | Merleau-Ponty dhe Analizé posterash Ese 1
dizajnit perceptimi trupor

4 Fenomenologjia Shembuj dizajni gé Ligjérata + diskutim Ushtrim
dhe pérjetimi vizual | pércojné pérvojé praktik

5 Objekti dhe kuptimi | Don lhde - ndérveprimi | Demonstrim Zhvillim
i tij né kontekst té me objekte koncepti
PErvojés dizajni

6 Dizajni i Donald Norman - dizajni | Ligjérata + diskutim Analizé
pérditshmérisé — dhe pérdoruesi objekti
The Design of
Everyday Things

7 Empatia dhe intuita | Fenomenologjia né UX Workshop Ese 2
né dizajn dhe Ul

8 Inovacioni si Qasje fenomenologjike Raste studimore Ushtrim
pérvojé ndaj inovacionit krijues

9 Estetika dhe A éshté dizajni i bukur Diskutim klasor Reflektim
ndjeshméria edhe i pérjetueshém?

10 Analiza e pérvojés Hapésira, ndjeshméria Prezantim video Ese reflektive
né hapésiré

11 Té menduarit Kreativiteti si pérvojé Ligjérata Puna né grup
dizajnues si proces | fenomenologjike brainstorming
reflektiv



https://www.scribd.com/document/265204694/Experimental-Phenomenology

12 Fenomenologjia e UI/UX pérmes pérjetimit | Ushtrime praktike Projekti 1 -
ndérfaqeve Koncept
digjitale

13 Etika né dizajn dhe | Pérdoruesi, pérvoja dhe | Diskutim me | Ese 3
teknologji pérgjegjésia shembuj

14 Kritika e dizajnit Analizé kritike e njé Workshop kritik Feedback né
nga kéndvéshtrimi | dizajni real klasé
fenomenologjik

15 Kollokfiumi I / Reflektim mbi mésimin Prezantime Vlerésim
Prezantim i paré e deritanishém individuale formativ

16 Identiteti vizual si Si pérjetohet marka? Analizé rastesh Detyré
PErvojé e individuale
brendshme

17 Narrativa vizuale Imazhi dhe tregimi Diskutim + shembuj | Ese e shkurtér
dhe rréfimi né
dizajn

18 Fenomenologjia né | Mediumi dhe pérvoja Workshop Puna krijuese
ilustrim dhe vizatim | pérmes tij

19 Trupi dhe Dizenjimi pér prekje, Ligjérata Projekt ideor
ndjeshméria né ndjesi, zé
ndérveprim

20 Pérvoja e ngjyrés Psikologjia e pérvojés Eksperiment praktik | Reflektim
dhe formés vizuale vizual

21 Inovacion pérmes Fenomenologjia dhe Shembuj praktiké Ushtrim
dizajnit té dizajni etik reflektiv
géndrueshém

22 Analizé projekti — Pérgatitje pér projektin Diskutim + kritiké Konsultime
punét e final
méparshme

23 Procesi si pérvojé Si pérjetohet procesi Udhézim individual Ditari reflektiv

dizajnues?




24 Projekti final - Ideté marrin formé Puné praktike Feedback
zhvillimi i konceptit

25 Projekti final - Pérgatitje pér prezantim | Konsultime Puna
dizajn dhe individuale
pEérpunim

26 Prezantim paraprak | Prezantim i paré i draftit | Kritiké e hapur Feedback dhe
dhe kritiké nga reflektim
kolegét

27 Pérmirésimi i Iteracion dhe pérpunim | Workshop Finalizim
projektit né bazé té
kritikés

28 Pérgatitje pér Organizimi i paraqitjes Puné né grup Detyra
ekspozim / pérfundimtar
prezantim final e

29 Prezantimi final i Mbrojtje dhe reflektim Prezantim Vlerésim
projektit mbi punén pérfundimtar

30 Mbyllja e kursit, Cfaré kemi mésuar? Diskutim pérmbyllés | Dorézim ditari
reflektim mbi té reflektiv
nxénit

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Pjesémarrja né ligjérata dhe ushtrime éshté e obligueshme. Studentét inkurajohen gé gjithmoné té

kérkojné sqarime gjaté ligjératave dhe ushtrimeve. Mésimdhénési do té jeté né dispozicion pér

sqarime shtesé dhe konsultime té studentéve. Studentét kané pér obligim gé pas ¢do ligjérate té

lexojné sé paku literaturén gé ju éshté caktuar dhe té kryejné detyrat qé do t’'u jepen. Studentét

inkurajohen té pércjellin diskutimet né media dhe té hapin diskutime lidhur me to. Studenti duhet té

jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe rregullat studimore. Duhet té respektojé

orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém né ligjerata. Eshté i obliguar posedimi dhe

paragqitja e ID kartelés né teste dhe provim. Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet t’i

pérmbahet udhézimeve té dhéna nga mésimdhénési pér realizimin hulumtues dhe teknik té punimit.




